Aynard., 31 : Pignus, -eris : vadimonium.

Voc. Brux., f. 107va : Pignora dicuntur filiorum, pignera rerum, id est vadimonia.

Papias*, f. 174ra : Pignus est quod propter rem creditam datur, cuius possessionem solam ad tempus consequitur creditor, sed dominium penes debitorem est.

Petr. Hel. summa, 426 : Pignus, eris dicitur vadium, oris fedus.

Osbern P, lix 1-2 : Pignus, oris filiorum, pignus eris aliarum rerum; 359 : pignora filiorum, pignora (*v. lect.* pignera) sanctorum vel aliarum rerum.

Eberh. Beth. graec., XI 106-108 :

Pignora natorum dicuntur, pignera rerum,

Quod datur in pignus non mobile dic hypothecam,

Sed quem lex docuit pro pignere pignora ponit.

Ugutio deriv., P 80 : Hoc pignus, -oris per 'o' id est filius vel amor vel indicium vel signum amoris vel confederatio et confirmatio amoris, unde pignoro, -as, confederare, confirmare amorem inter aliquos. Hoc pignus, -eris, id est vadium, scilicet quod pro re alia datur ut postea recolligatur, unde quidam (Eberh. 11, 106) 'pignora natorum dicuntur, pignera rerum' et alter 'pignus in 'o' natum, sed in 'e' patet esse vadatum'; et hinc pignero, -as in pignere dare, ponere, vel in pignere habere . . .

Guill. Brit. summa, s.v. : Pignus, oris per 'o' dicitur filius vel amor vel indicium vel signum amoris vel confederatio et confirmatio amoris . . . Hoc pignus, eris per 'e' dicitur vadium quod pro re aliqua datur. . . . Sed huiusmodi proprietates frequenter a pluribus confunduntur et ponunt unum pro reliquo.

Glosa Graecismi (*ad* XI 106-8, *ex cod.* Paris, BNF lat. 14746 f. 103rb-va) : Pignus est equivocum, sed illa equivocatio secernitur in obliquis, et est differentia inter pignus, oris et eris. Et ypotheca, ce [et] ibi reponitur ab actore quantum ad bene esse tantum,

2 Voir en particulier le célèbre *De pigneribus sanctorum* de Guibert de Nogent, 79-175.

quia est feminini generis. Pignus, oris est amor vel federatio vel dilectio parentum inter amicos vel natos suos. Sed pignus, eris est vadium datum de aliquo debito alicui creditori, sicut tunica vel vacca vel aliud vadium mobile. Ypotheca, ce dicitur vadium immobile sicut domus, vinea, terra arabilis et prata; et dicitur ab 'ypos' quod est 'sub' et 'thesis' 'positio' quasi supositio, quia sponit illi cui debitum est. Unde dicitur in istis libellis : Et promisit ypotheca rerum suarum iudicatum solvi. Sed quod lex (*lege* sed quem lex) : ibi legista non facit differentiam inter pignera et pignora, quia cuncti bruti sunt et nichil sciunt. Versus :

'Pignus prebet oris si federis est vel amoris,
Et cum prebet eris deffectum mittigat eris.
Pignus in 'o' natum sed pignus in 'e' vadiatum.
Pignora natorum dicuntur pignera rerum,
Sed quem lex docuit pro pignere pignora ponit'.

Ioh. Balb. cath. : Pignus, oris per 'o', generis neutri, id est filius vel amor vel indicium vel signum amoris vel confederatio vel confirmatio amoris, unde pignoro, ras, verbum activum, confederare, confirmare amorem inter aliquos. Item invenitur hoc pignus, eris per 'e' in obliquis, id est vadium quod pro aliqua re datur ut postea recolligatur, unde quidam : « Pignora natorum, dicuntur pignera rerum. Pignus in 'o' natum, sed in 'e' facit esse vadiatum ». Et hinc pignero, ras per 'e' in media syllaba id est pro pignere ponere, vel in pignere habere; et componitur, ut compignero, ras id est simul pignere, vel de pignere extrahere vel in pignere recipere; oppignero, ras id est contra vel propter aliquid pignere vel subarrare vel confirmare; repignero, ras id est iterum pignere vel depignere . . . Papias etiam dicit : Pignera sunt rerum pignora filiorum et affectuum sed confunduntur . . .

Anon. Mont. dict., P XIV 24 sq. : Pignus, oris vel pigneris tris significat, unde versus :
'Pignus alo, pignus redimo, do pignus amoris'.

Item pignus pro nato habet in genitivo pignoris, et pro aliis sensibus pigneris :

'Pignora natorum dicuntur, pignera rerum,
Pignora pro natis, dic pignera pro vadiatis'.

Firmin. Ver. dict., 376a62 : Pignus, pigneris id est vadium quod pro aliqua re credita datur ut postea recolligatur id est vadimonium, *gages, gres* . . . p. 376b4 : Pignus, pignoris per 'o' id est filius vel amor vel indicium et signum amoris vel confederatio vel confirmatio amoris, id est *filz ou amour ou signe d'amour ou alianche d'amour*.

Pignora natorum dicuntur, pignera rerum,

Pignora pro natis, dic pignera pro vadiatis,

Pignus in 'o' natum, sed in 'e' patet esse vadatum (*lege* -iatum ?)

Dict. fam. comp., 295a16 sq. : Pignus, oris per 'o' id est filius vel nepotis (*lege* nepos ?) vel amor vel indicium vel signum amoris, *filz ou amour ou signe d'amour ou alianche ou*

confirmation d'amour; etiam dicitur confederatio vel confirmatio amoris . . . Pignus, eris per 'e' id est vadium gage quod pro aliqua re credita datur ut postea recolligatur, versus :

Pignora natorum dicuntur, pignera rerum.

A l'exception notable d'Osbern de Gloucester, qui évoque les reliques de saints, les dictionnaires médiolatins ne mentionnent donc pas cet emploi du terme. Il faut sans doute tenir compte à ce point du rôle capital d'Isidore, dont les *Etymologies* ne fournissent pas de témoignage de la mutation sémantique. Ce nouveau sens est pourtant attesté depuis deux siècles environ (cf. les témoignages du Pseudo Ambroise et de Paulin de Nole recensés dans le *ThLL s.v. pignus*), mais on est ici dans un passage où Isidore s'attache à spécifier les différences entre trois termes, *pignus*, *fiducia* et *hypotheca*. Le résultat est que le *Vocabularium* de Papias, tributaire en ce passage des *Etymologies*, ne peut évidemment en recueillir le sens supplémentaire de « relique ». Les grammairiens, mais aussi à leur suite les lexicographes, qui traitent le terme s'emploient d'ailleurs à imposer une distinction qui voudrait que le génitif du mot soit *pigneris* pour le sens technique, mais *pignoris* pour le sens affectif (voir tableau infra). Malgré les différents avertissements sur la portée relativement faible de cette distinction (le *Graecismus* et sa glose accusent en particulier les juristes de l'ignorer complètement), les lexicographes l'utilisent pour modeler deux verbes différents, *pignero* et *pignoro*, distincts par leur sens comme les génitifs sous-jacents. La consultation du *NGML* montre cependant l'emploi indifférent des deux formes *pignero* et *pignoro* avec le sens identique d'« engager ».

vadium	pignus, oris	pignus, eris
Aynard.		vadimonium
Papias	quod propter rem creditam datur	
Voc. Brux.	fili	res : vadimonia
Petr. Hel. summa	fedus	vadium
Osborn. Gloc. deriv.	fili (+ sancti)	aliae res
Ugutio deriv.	filius vel amor vel indicium vel signum amoris vel confederatio vel confirmatio amoris	vadium
Eberh. Beth. grecism.	nati	res

Guill. Brit. summa	filius vel amor vel indicium vel signum amoris vel confederatio vel confirmatio amoris	vadium
Glosa Grecismi	amor vel federatio vel dilectio parentum inter amicos vel natos suos	vadium
Ioh. Balb. cath.	filius vel amor vel indicium vel signum amoris vel confederatio vel confirmatio amoris	vadium
Anon. Mont. dict.	natus	vadium; pignus amoris
Firmin. Ver.	filius vel amor vel indicium et signum amoris vel confederatio vel confirmatio amoris	vadium
Dict. fam. comp.	filius vel nepos vel amor vel indicium vel signum amo- ris . . . confederatio vel confir- matio amoris	vadium

Les différents instruments de travail à la disposition des médiévaux leur donnaient donc des aperçus très variés sur le mot *pignus*. L'habitude s'est prise depuis le XII^e siècle de distinguer grâce au génitif deux sens au mot *pignus*, et depuis le XIII^e siècle de gonfler démesurément le sens affectif attribué à *pignus, oris*. Le sens de « relique » manque toujours à l'appel, mais pas l'innovation sémantique, qui conduit en effet, on y reviendra, à attribuer aussi à cette forme du mot le sens d'« alliance ».

Les glossaires médiolatins entre conservatisme et innovation

On ne peut pas en effet inférer de l'absence du sens de « relique » sous *pignus* le fait que les instruments lexicographiques médiolatins soient totalement fermés à l'innovation. Si leur destinée première est d'être des conservatoires de gloses anciennes, ce qui rend souvent leur chaînage si complexe à aborder, ils sont aussi le lieu où viennent se greffer des entrées nouvelles grâce à différents procédés. On pense évidemment aux

« monstres », pour reprendre l'expression de G. Cremascoli³, aberrations lexicographiques nées de déformations, de mélectures ou de coupes hasardeuses dans les notices, mais le principal ressort de la création lexicographique est plutôt le procédé de la dérivation. Ce moyen bien connu d'exploration spéculative est à l'origine de l'éclosion d'innombrables mots, dont les attestations restent généralement cantonnées aux recueils de *Dérivations* comme celles d'Osbern de Gloucester ou d'Hugutio de Pise; voir ainsi la série dérivée de *patina* donnée dans l'un et l'autre de ces répertoires : *patinarius* signifie comme substantif « le fabricant de poêles » chez Osbern (P XLIV 7) et Ugutio (P 38), comme adjectif « relatif à la poêle » ou « cuit dans la poêle » (ibid.); *patinula*, diminutif de *patina*, est attesté par Osbern (P XLIV 9) et Ugutio (ibid.), et complété chez Ugutio par *patinella*, nouveau diminutif . . ., le tout étant partiellement repris par les sommes postérieures⁴. Le résultat est cependant identique pour le lecteur : que les glossaires et dictionnaires reproduisent des répertoires anciens, comme les *Etymologies* d'Isidore de Séville, ou qu'ils déclinent par préfixation ou suffixation les possibilités pratiquement illimitées de dérivation d'une racine latine donnée, ils ne procurent qu'un reflet imparfait du latin contemporain.